國立臺北藝術大學 106學年度第一學期服務學習委員會議紀錄

時間：106年 11月 28日（週二）下午 16:00

地點：行政大樓 B1學務處會議室

主席：林學務長于竝

出席：如簽到單

記錄:吳季蓉

一、主席致詞(略)

二、工作報告

（一）105-2服務學習課程尚未繳交成果資料之各課程，依規定無法給予服務學習點數，將

影響學生權益，未繳交資料課程如下：電影系電影製作規劃與執行（105-1）、通識教

育中心服務學習：星星兒藝術關懷。為免影響修習服務學習課程同學權益，務請委員

協助加強傳達本規定，並請授課教師應於上課時，告知修課同學應繳交相關心得報告

之規定，以利課程教師彙整成果資料。

（二）本學期服務學習講座於 10月 16日邀請毛蟲藝術心理諮商所李曉芬心理師分享兒童藝

術治療；預計下學期於 107年 3月 12日（一）週會時間辦理。

（三）本學期媒合輔導北藝大藝術服務隊與安康社區伯大尼而少之家合作服務學活動及參與

新光人壽慈善基金會新學伴關係大小筆友計畫。

（四）1/29（一）與三重自閉症潛能發展中心合作，於北藝大舉辦快樂星星 10服務學習活

動。

（五）106學年度服務學習開課一覽表，詳如附件一。

（六）107年~111年於深耕教育計劃中規劃建立媒合機制平台連結非教育現場藝術與社群的

相遇計畫，規畫服務學習計畫行政支持系統：

面向 內容 規劃時程

媒合北藝大課程/活

動與校外社群的連結

將藉此計畫使各單位資源整

合，建立媒合平台，使其瞭解彼

此成效與經驗，促成更多元的合

作發展。

107年上半年（106學年度

第 2學期）為籌備階段，整

理各服務學習課程及活動

面向及校外社群及受服務

單位屬相，並建立資料庫。

107年下半年（107學年度）

開始進行校內外跨領域服

務學習課程及社團媒合進

而與外界連結，使之成為跨

領域創新課程，媒合成功後

提供經費補助及行政資源

支持；

108年預計建立服務學習

教師社群以便資源共享及

經驗分享，

跨領域服務學習創新

課程合作

缺少與不同領域合作的機會，希

望藉由鼓勵服務學習課程跨系

所合作，讓各系所有資源共享及

連結的機會，更將課程走出校園

向社區發展。

資源共享平台建置 服務學習點數 E化平台

將與電算中心合作將重新檢視

服務學習點數 E化平台，收集助

教使用端使用建議，再行針對需

求進行平台系統增修。

媒合平台建置

校內教育現場各教學單位服務

學習課程及活動，各社團服務學

習活動專案彙整，而非教育現場

包括曾經合作的單位、社區及社

群資料彙整。

建立媒合平台讓開課教師及社

團可以媒合到合作對象。

109年規劃將所有課程及

活動內容記錄出版。

三、提案討論

案由一、國立臺北藝術大學服務學習實施辦法細則修正草案，詳如附件二、三（提案單位：

課指組）

說明：明訂本校轉學生服務學習點數抵免辦法，轉學生須於轉入當學期填具申請表並檢附

相關證明文件，送至課指組審核抵免點數。

委員建議修正：

1. 本校轉學生於原就讀學校已有修習服務學習課程，或以其他方式獲得服務學習點

數，應於轉入第一學期為 7月 31日前或第二學期為 1 月 31日前，填具本校「轉學

生服務學習點數抵免申請書」，並檢附原就讀學校所開立服務學習時數證明，送繳

課外活動指導組辦理。

2. 請於「轉學生服務學習點數抵免申請書」加入服務學習內容說明欄位。

決議:修改後通過，依程序續送教務會議及校務會議審議通過，陳校長核定後公布實施。

案由二、自 106學年度起服務學習委員發聘事宜，提請審議。（提案單位：課指組）

說明：

（一）依本校服務學習實施辦法，服務學習委員會「由學務長擔任召集人，課外活動指導

組組長擔任執行秘書，委員由教務長、通識教育中心主任、師資培育中心主任、教

學與學習支援中心主任、各學系系主任或受推派之專任教師、課務組組長、課外活

動指導組組長及學生會長擔任之。」

（二）因服務學習委員會屬常態性業務，委員任期至少一年，每年至少召開二次會議，且

委員於平時執行業務時均花費相當多時間及心力，擬由本學年度起發聘函予各委員

老師。

決議:照案通過，於 106學年度發聘。

案由三、106學年度新媒體藝術學系「關渡醫院攝影展」申請服務學習活動類點數 20 點，

參考附件四，提請審議。（提案單位：新媒體藝術學系）

說明：

（一）攝影是當代新媒體藝術最基本的創作形式，也是隨著時代與技術變遷，最能創造話

題與歷史意義的創作工具。本課程將帶領新媒系學生透過攝影鏡頭，拍攝關渡地區

圖像，以攝影喚起更深刻的人文關懷，也藉由關渡醫院場域展出學生攝影作品，達

成社區互動。

（二）將大一攝影課程學習成果，計畫於關渡醫院場域做期末展出。活動步驟是：拍攝關

渡地區最具特色的人文美景、分享挑選作品列印輸出、裝框吊掛展示、舉辦開幕茶

會。以上活動是為達成服務關渡社區，增進社區人文藝術氣氛，並在醫、病環境裡

增進人際軟性互動，以上活動均需攝影課學生共同完成。

決議:照案通過。

案由四、體育室「106年新生藝活盃五對五籃球賽」申請服務學習活動類點數 14點，參

考附件四，提請審議。（提案單位：課指組）

說明：

（一）新生藝活盃五對五籃球比賽，希望藉由團隊運動比賽培養校內良好運動風氣，增進

彼此情感、以及各學院間的互動，達到強健身心及運動素養之成長；同時藉由比賽

歡迎加入北藝大的新生，讓運動成為大家生活的一部份。

（二）希望藉由活動期，透過籃球社與學生活動中心進行合作，期望能互相學習賽會承辦

方式、與周邊準備之事宜。

（三）希望藉由活動舉辦期，籃球社與學生活動中心將進行交流與討論，並將意見彙集與

統整，以期在活動中順利進行。

（四）希望藉由活動完成後，籃球社與學生活動中心將進行檢討與提議，以期往後如有合

作情形能加以改進，達成舉辦籃球比賽交流之目的。

（五）迎接包含研究所及大學部新生，並藉由此使新生更能參加校內各類大型活動，促使

學院間交流。

決議:照案通過。

案由五、通識教育中心 106學年度第 2學期「尋訪那魯灣─都市原住民樂舞文化Ｉ」課程

申請服務學習點數 24點，參考附件一，提請審議。（提案單位：通識教育中心）

說明：

（一）認識並關懷弱勢族群：透過部落服務及當代原住民樂舞文化的學習，了解都市原住

民的困境，並以弱勢族群為主體，在學習與服務中進行反思。

（二）認識當代原住民社會情境及樂舞文化：從當代原住民樂舞創作中了解都市原住民如

何展現主體能動性，並在活動的參與規劃中，體驗不同的藝術表現方式。本學期樂

舞實作以宜灣部落豐年祭樂舞為主。

（三）透過藝術展演為弱勢發聲：在本課程中，學生與溪州部落阿美族人將共同規劃展演

活動，藉著活動和部落族人進行互動，並經由學生的參與吸引更多社會大眾對部落

的注意。

決議:照案通過。

四、臨時動議

案由一：

因應教育部委託高教評鑑中心辦理 107年度第二週期大學校院校務評鑑，研發處擬申請

活動專案服務學習點數認證，提請討論。(研發處)

說明：

(一)大學校務評鑑為五年一度的大型校級活動，需要學生協助支援相關事務。

(二)校務評鑑亦為檢視本校辦學成效的機制，透過服務學習點數認證，既能鼓勵學生參

與評鑑，也可讓學生透過參與，更加了解學校整體學習資源，提升學生參與校務的

程度。

(三)本校校務評鑑訂於 106年 12月 11日辦理自我評鑑、107年 4月 30日、5月 1日辦

理校務評鑑實地訪評，擬申請 106學年度共 26點服務學習點數。

(四)申請書及計劃書擬後補。

決議:因無法明確了解實際服務學習內容及學習功效，請備妥申請計畫書，於下學期再提

案審議。

案由二：委員建議可以重新檢視本校服務學習點數制度。

決議:請承辦單位準備相關資料以便下學期會議，提供各委員參考討論。

五、散會 17:20